
 

COMUNE DI RIVE 
P r o v i n c i a  d i  V e r c e l l i  

S E R V I Z I O  G E S T I O N E  D E L  P E R S O N A L E  S I C U R E Z Z A  S U L  L A V O R O  E  
P R E V E N Z I O N E  I N F O R T U N I  

*  *  *  
 

 
DETERMINAZIONE N. 3   DEL   10 GIUGNO 2025   
 
CIG: B7364425FA 

Oggetto : Aggiornamento « Documento di valutazione dei rischi » (D.V.R.). 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

in qualità di Datore di Lavoro di questo Comune ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera b), ultimo 
periodo, del D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008; 
 
Visto l’art. 17 del D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008, che dispone che “1. Il datore di lavoro non può 
delegare le seguenti attività: 
a)  la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento previsto 
dall'articolo 28; 
b)  la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi”; 
 
Visto l’art. 28 dello stesso D.Lgs. n. 81/2008 in merito all’Oggetto della valutazione dei rischi; 
 
Visti gli articoli 2 e 31-33 del D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008; 
 
Rilevato che la nomina del R.S.P.P. è avvenuta con determinazione n. 2 del 22/03/2024 nei 
confronti della dott.ssa Lidia Acquadro, per il triennio 2024-2026; 
 
Considerato che il D.V.R. era stato, in origine, predisposto dalla società Pardus s.r.l. in data 
16/07/2010, successivamente aggiornato in data 23/05/2011 e ulteriormente aggiornato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 13/07/2016, a seguito dell’intervento della stessa 
dott.ssa Lidia Acquadro; 
 
Riscontrato che il D.V.R. richiede delle nuove modifiche, con particolare riferimento ai percorsi 
studenteschi legati alle competenze trasversali, prevedendo la possibilità che l’ente ospiti degli 
studenti al termine dell’anno scolastico; 
 
Valutato il preventivo pervenuto dalla dott.ssa Lidia Acquadro, prot. 862 del 04/06/2025 (partita 
IVA 07126570014); 
  
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rive.  Responsabile Procedimento: pretari stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 
Di affidare alla dott.ssa Lidia Acquadro, con sede in via Duomo n. 1, in Vercelli, l’incarico 
connesso all’aggiornamento del D.V.R. imputabile a questo Comune, attestata la regolarità della 
relativa posizione ai fini DURC; 
 
Di imputare la spesa di € 630,00, oltre al contributo previdenziale del 4%, sulla voce contabile 
del bilancio di previsione 2025-2027, capitolo 800/1043.2, missione 01.11.1.103; 
 
Di liquidare sul bilancio di previsione 2025-2027 il suddetto importo alla dott.ssa Lidia 
Acquadro a seguito dell’espletamento delle operazioni di aggiornamento del caso; 

 
Di dare al presente provvedimento la pubblicità prevista dalla legge e di darne comunicazione 
alla Giunta comunale. 
          

              Il Responsabile del Servizio  
     f.to Stefano PRETARI 

      
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rive.  Responsabile Procedimento: pretari stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 E ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell’art. 10 del Regolamento comunale sui controlli interni, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti alla voce 01.11.1.103/1043.2.800 
del Bilancio di previsione 2025-2027, con imputazione in quota competenza dell’esercizio finanziario 2025. 
 
Rive, li 10 giugno 2025 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
   f.to Domenica CAGLIANO 

 
=========================================================== 
ATTESTAZIONE PER VISTO DI COMPATIBILITÀ DEL PROGRAMMA DI PAGAMENTO CON GLI 

STANZIAMENTI DI BILANCIO E DI COPERTURA MONETARIA DELLA SPESA 
 
I sottoscritti Responsabili del Servizio Affari generali e del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 9, comma 
1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78 del 1° luglio 2009, convertito dalla Legge n.  102 del 3 agosto 2009, e 
s.m.i., rilasciano, per quanto riguarda le competenze di entrambi i servizi, il visto di compatibilità 
monetaria, attestante la compatibilità del programma di pagamento della spesa prevista dal presente 
provvedimento con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
 X ATTESTAZIONE FAVOREVOLE  
 
Rive, li 10 giugno 2025 
 
Il Responsabile del Servizio Sicurezza sul lavoro              Il Responsabile del Servizio finanziario 
             f.to dott. Stefano PRETARI                     f.to Domenica CAGLIANO 

 
=========================================================== 

PUBBLICAZIONE 
 
N.   153    Reg. Pubblic. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia 
della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico sul sito Internet istituzionale 
dell’Ente www.comune.rive.vc.it il                        per giorni 15 consecutivi. 
 
Rive, lì 10 giugno 2025 
 
      il Messo Comunale        Il Segretario Comunale 
f.to Domenica CAGLIANO     f.to dott. Stefano PRETARI 

 
 

=========================================================== 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Rive, lì 10 giugno 2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  dott. Stefano PRETARI 

http://www.comune.rive.vc.it/

